
Zeměpis na internetu – pracovní list č. 11  Peněžnictví Česka 

Verze 03/06  © Miloš Bukáček, 2006 (bukacek@email.cz) 1 

Peněžnictví Česka 
Peníze – přestože by tomu asi být nemělo, bývají mnohdy až na prvním místě. Proto 
je dobré o penězích i finančnictví něco málo vědět. Určitě nejvhodnějším místem, kde 
hledat kvalifikované informace, je portál České národní banky. Na úvodní stránce se 
můžete zorientovat podle toho, zda vás zajímají praktické nebo odborné informace 
nebo můžete využít klasických odkazů po levé straně. Přestože jsou zde převážně 
odborná témata, jistě vás zaujme především sekce Česká platidla, kde jsou velmi 
podrobně popsány naše bankovky a mince, najdete tu statistické údaje o penězích 
v oběhu, informace o padělcích i popis ochranných prvků na ochranu před 
paděláním. Za pozornost stojí i sekce Finanční trhy, kde najdete aktuální kurzy 
devizového trhu. 

Webová adresa portálu České národní banky 
  http://www.cnb.cz 

Úkol č. 1: České bankovky a mince 
Zjistěte informace o mincích a bankovkách, kterými můžeme platit v Česku: 

a) Jaké jsou nominální hodnoty bankovek, které jsou v Česku v oběhu? 

.................................................................................................................................................. 

b) Jaké jsou nominální hodnoty mincí, které jsou v Česku v oběhu? 

.................................................................................................................................................. 

c) Jaká byla přibližná výše oběživa v Česku ke konci loňského roku? 

.................................................................................................................................................. 

d) Jaká je přibližná hmotnost mincí v oběhu? ................................................................ 

e) Kolik vagónů s nosností 20 tun by měl vlak na převoz všech mincí, které jsou v Česku 
v oběhu? .......................................................................................................................... 

Úkol č. 2: Historické postavy na českých bankovkách 
K historickým postavám doplňte bankovku, na jejíž lícové straně se nachází její portrét: 

a) Sv. Anežka Česká............................................................................................................ 

b) Jan Amos Komenský....................................................................................................... 

c) T. G. Masaryk.................................................................................................................... 

d) Ema Destinnová .............................................................................................................. 

e) Karel IV .............................................................................................................................. 

f) František Palacký............................................................................................................. 

g) Božena Němcová ........................................................................................................... 

Úkol č. 3: Složení českých mincí 
K uvedeným mincím doplňte materiál, z něhož jsou vyrobeny: 

a) 50 h .................................................................................................................................... 

b) 1 Kč .................................................................................................................................... 

c) 10 Kč .................................................................................................................................. 

d) 20 Kč .................................................................................................................................. 



Zeměpis na internetu – pracovní list č. 11  Peněžnictví Česka 

Verze 03/06  © Miloš Bukáček, 2006 (bukacek@email.cz) 2 

Úkol č. 4: Struktura pen ěz v oběhu 
Zjistěte, zda jsou uvedená tvrzení o struktuře peněž v oběhu ke konci loňského roku pravdivá 
nebo nepravdivá: 

a) V Česku je v oběhu největší počet 1000Kč bankovek.............................................. 

b) Na jednoho obyvatele Česka připadá více bankovek v hodnotě 5 000 Kč než v hodnotě 
20 Kč .................................................................................................................................. 

c) V oběhu v Česku je více 2000Kč bankovek než 500Kč bankovek ......................... 

d) Na jednoho obyvatele Česka připadá 29 korunových mincí ................................. 

e) Celková hodnota 50Kč mincí, které jsou v oběhu, je vyšší než hodnota 10Kč mincí 

.................................................................................................................................................. 

f) Počet kusů 20Kč mincí v oběhu je vyšší než počet kusů 10Kč mincí ...................... 

g) V Česku je v oběhu nejvíce 50h mincí......................................................................... 

Úkol č. 5: Ochranné prvky bankovek 
Na ochranu před paděláním mají bankovky celou řadu ochranných prvků. Zjistěte názvy 
následujících ochranných prvků na našich bankovkách. Zkuste je také najít na některé 
z vašich bankovek: 

a) Duhově proměnlivý pruh o šířce cca 20 mm na lícní straně poblíž pravému okraji 
bankovky .......................................................................................................................... 

b) Ochranný prvek, který se stane viditelný, sklopíme-li bankovku ve výši očí do vodorovné 
polohy proti zdroji světla. Je tvořený číslem označujícím nominální hodnotu bankovky 

.................................................................................................................................................. 

c) Ochranné prvky oranžové barvy o délce 6 mm zapuštěné v papíru .................... 

d) Ochranný prvek tvořený portrétem osobnosti vyobrazené na bankovce, který je viditelný, 
jestliže se podíváme na bankovku proti světlu........................................................... 

e) Ochranný prvek z umělé metalizované hmoty s mikrotextem označujícím nominální 
hodnotu bankovky, který na lícní straně vystupuje vždy po 5 mm ......................... 

f) Ochranný prvek, jehož jedna část je viditelná z jedné strany bankovky, druhá z druhé 
strany a v průhledu proti světlu je vidět celý .............................................................. 

g) Ochranný prvek vytištěný speciální tiskovou barvou, která mění zbarvení v závislosti na 
tom, v jakém úhlu se bankovka sklopí proti dopadajícímu světlu .......................... 

Úkol č. 6: Aktuální kurzy m ěn 
Doplňte tabulku aktuálních kurzů devizového trhu vybraných měn: 

Země Měna Množství Kurz 

Evropská měnová unie    

Slovensko    

USA    

Británie    

Chorvatsko    

Švýcarsko    

 

 


